
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 6,938,274 6,938,006 268

국          2,459,164 2,358,277 100,887

균            125,000 125,000 0

분             19,000 19,000 0

도          1,011,152 996,140 15,012

시          3,323,958 3,439,589 △115,631

살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,737,870 6,721,862 16,008

국          2,459,164 2,358,277 100,887

균            125,000 125,000 0

분             19,000 19,000 0

도          1,011,152 996,140 15,012

시          3,123,554 3,223,445 △99,891

친환경농업 확대 보급 3,660,994 3,576,899 84,095

국          1,413,824 1,312,937 100,887

균            100,000 100,000 0

도            721,511 706,499 15,012

시          1,425,659 1,457,463 △31,804

농촌지도기반조성 200,000 200,000 0

균            100,000 100,000 0

시            100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

균            100,000 100,000 0

시            100,000 100,000 0

01 시설비 200,000 194,800 5,200

  ◎원예체험 및 생태학습장 조성[과목경정]
              200,000            194,800            5,200      200,000,000원

균            100,000 97,400 2,600

시            100,000 97,400 2,600

02 감리비 0 5,200 △5,200

  ◎원예체험 및 생태학습장 조성[과목경정]                     0              5,200          △5,200  0원

균                  0 2,600 △2,600

시                  0 2,600 △2,600

농촌진흥청주관 전문농업연수 14,106 38,366 △24,260

국              7,053 19,183 △12,130

시              7,053 19,183 △12,130

202 여비 14,106 38,366 △24,260

국              7,053 19,183 △12,130

시              7,053 19,183 △12,130

04 국제화여비 5,640 29,900 △24,260

  ◎지도공무원 해외연수                 5,640              5,920            △280  5,640,000원

국              2,820 2,960 △140

시              2,820 2,960 △140

  ◎지도공무원 신규연수                     0              2,900          △2,900  0원

국                  0 1,450 △1,450

시                  0 1,450 △1,450

  ◎지도공무원 전문연수                     0             21,080         △21,080  0원

국                  0 10,540 △10,540
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시                  0 10,540 △10,540

토양개량제보조 405,020 392,956 12,064

국            271,629 260,045 11,584

도             28,762 13,750 15,012

시            104,629 119,161 △14,532

402 민간자본이전 405,020 392,956 12,064

국            271,629 260,045 11,584

도             28,762 13,750 15,012

시            104,629 119,161 △14,532

02 민간대행사업비 405,020 392,956 12,064

  ◎토양개량제 지원               405,020            392,956           12,064  405,020,000원

국            271,629 260,045 11,584

도             28,762 13,750 15,012

시            104,629 119,161 △14,532

지도직공무원 전문능력배양 연수 10,000 10,000 0

도              5,000 5,000 0

시              5,000 5,000 0

202 여비 10,000 10,000 0

도              5,000 5,000 0

시              5,000 5,000 0

01 국내여비 10,000 0 10,000

  ◎지도직공무원 전문능력배양 연수[과목경정]
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

도              5,000 0 5,000

시              5,000 0 5,000

04 국제화여비 0 10,000 △10,000

  ◎지도직공무원 전문능력배양 연수[과목경정]
                    0             10,000         △10,000      0원

도                  0 5,000 △5,000

시                  0 5,000 △5,000

토양검정실 운영 16,940 17,268 △328

207 연구개발비 3,672 4,000 △328

03 시험연구비 3,672 4,000 △328

  ◎토양검정실 연구비                 3,672              4,000            △328  3,672,000원

친환경농업기술시범 266,777 290,679 △23,902

201 일반운영비 39,800 49,000 △9,200

01 사무관리비 23,800 28,000 △4,200

  ◎일반수용비                12,800             17,000          △4,200  12,800,000원

02 공공운영비 16,000 21,000 △5,000

  ◎시설장비유지비                 3,000              8,000          △5,000  3,000,000원

203 업무추진비 2,640 3,000 △360

03 시책추진업무추진비 2,640 3,000 △360

  ◎친환경농업 확대보급 업무추진                 1,640              2,000            △360  1,640,000원

206 재료비 6,579 10,000 △3,421
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 6,579 10,000 △3,421

  ◎친환경시범단지 재료구입                 6,579             10,000          △3,421  6,579,000원

301 일반보상금 1,710 1,900 △190

10 행사실비보상금 1,710 1,900 △190

  ◎친환경농업 도ㆍ중앙단위 교육참석자 실비보
    상                 1,010              1,200            △190      1,010,000원

402 민간자본이전 189,569 200,000 △10,431

01 민간자본보조 189,569 200,000 △10,431

  ◎친환경품질인증(무농약) 쌀 생산단지
               89,569            100,000         △10,431      89,569,000원

405 자산취득비 3,300 3,600 △300

01 자산및물품취득비 3,300 3,600 △300

  ◎정수기 구입(꽃양묘장, 개발시설,상담소, 농
    경유물관)                 3,300              3,600            △300      3,300,000원

친환경 천적해충방제 19,000 20,000 △1,000

402 민간자본이전 19,000 20,000 △1,000

01 민간자본보조 19,000 20,000 △1,000

  ◎친환경 천적활용 해충방제시범                19,000             20,000          △1,000  19,000,000원

농업인상담소 운영 7,288 8,000 △712

206 재료비 7,288 8,000 △712

01 재료비 7,288 8,000 △712

  ◎상담소 지역특화 시범사업                 7,288              8,000            △712  7,288,000원

농촌현장인턴 운영지원 122,233 0 122,233

국            101,433 0 101,433

시             20,800 0 20,800

101 인건비 122,233 0 122,233

국            101,433 0 101,433

시             20,800 0 20,800

10 기간제근로자등보수 122,233 0 122,233

  ◎농촌현장인턴 운영지원[성]               122,233                  0          122,233  122,233,000원

국            101,433 0 101,433

시             20,800 0 20,800

농업전문인력 육성 1,479,283 1,487,880 △8,597

국            603,340 603,340 0

분              7,000 7,000 0

도            242,441 242,441 0

시            626,502 635,099 △8,597

농기계임대사업 1,010,300 1,013,000 △2,700

국            500,000 500,000 0

도            200,000 200,000 0

시            310,300 313,000 △2,700

201 일반운영비 10,300 13,000 △2,700
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 1,500 3,000 △1,500

  ◎일반수용비                 1,500              3,000          △1,500  1,500,000원

02 공공운영비 8,800 10,000 △1,200

  ◎차량선박비                 8,800             10,000          △1,200  8,800,000원

농업인대학운영 30,000 30,000 0

국             15,000 15,000 0

시             15,000 15,000 0

201 일반운영비 6,000 5,000 1,000

국              3,000 2,500 500

시              3,000 2,500 500

01 사무관리비 6,000 5,000 1,000

  ◎농업인대학 운영[과목경정]                 6,000              5,000            1,000  6,000,000원

국              3,000 2,500 500

시              3,000 2,500 500

301 일반보상금 24,000 25,000 △1,000

국             12,000 12,500 △500

시             12,000 12,500 △500

10 행사실비보상금 14,000 10,000 4,000

  ◎농업인대학 운영[과목경정]                14,000             10,000            4,000  14,000,000원

국              7,000 5,000 2,000

시              7,000 5,000 2,000

12 기타보상금 10,000 15,000 △5,000

  ◎농업인대학 운영[과목경정]                10,000             15,000          △5,000  10,000,000원

국              5,000 7,500 △2,500

시              5,000 7,500 △2,500

농기계순회 수리 지원 37,736 40,000 △2,264

206 재료비 27,736 30,000 △2,264

01 재료비 27,736 30,000 △2,264

  ◎농기계순회수리 부품 지원                27,736             30,000          △2,264  27,736,000원

농업전문기술 교육 42,703 45,350 △2,647

206 재료비 1,715 2,000 △285

01 재료비 1,715 2,000 △285

  ◎농업인 연구모임 운영 재료구입                 1,715              2,000            △285  1,715,000원

301 일반보상금 20,988 23,350 △2,362

10 행사실비보상금 20,988 23,350 △2,362

  ◎새해영농설계 교육참석자 실비보상
                2,538              4,900          △2,362      2,538,000원

정예농촌지도자 육성 7,414 8,400 △986

201 일반운영비 4,928 5,600 △672

01 사무관리비 3,168 3,600 △432

  ◎임차료                 3,168              3,600            △432  3,168,000원

03 행사운영비 1,760 2,000 △240
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎농촌지도자대회 행사 수용비                 1,760              2,000            △240  1,760,000원

301 일반보상금 2,486 2,800 △314

10 행사실비보상금 2,486 2,800 △314

  ◎농촌지도자 과제연찬교육 참석자 실비보상
                2,486              2,800            △314      2,486,000원

농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 386,074 415,063 △28,989

국             10,000 10,000 0

분             12,000 12,000 0

시            364,074 393,063 △28,989

자연학습원운영 6,122 7,000 △878

206 재료비 1,872 2,000 △128

01 재료비 1,872 2,000 △128

  ◎자연학습원 운영 재료구입                 1,872              2,000            △128  1,872,000원

401 시설비및부대비 4,250 5,000 △750

01 시설비 4,250 5,000 △750

  ◎자연학습원 보수                 4,250              5,000            △750  4,250,000원

농경유물관 운영 19,339 24,800 △5,461

201 일반운영비 2,296 3,000 △704

01 사무관리비 1,416 2,000 △584

  ◎일반수용비                 1,416              2,000            △584  1,416,000원

02 공공운영비 880 1,000 △120

  ◎공공요금및제세                   880              1,000            △120  880,000원

206 재료비 1,793 2,000 △207

01 재료비 1,793 2,000 △207

  ◎농경유물관운영 재료구입                 1,793              2,000            △207  1,793,000원

401 시설비및부대비 10,450 15,000 △4,550

01 시설비 10,450 15,000 △4,550

  ◎농경유물교육관 보수                10,450             15,000          △4,550  10,450,000원

지역농업개발시설 운영 130,078 142,600 △12,522

201 일반운영비 4,494 5,000 △506

01 사무관리비 898 1,000 △102

  ◎일반수용비                   898              1,000            △102  898,000원

02 공공운영비 3,596 4,000 △404

  ◎공공요금및제세                   596              1,000            △404  596,000원

206 재료비 11,391 12,000 △609

01 재료비 11,391 12,000 △609

  ◎농촌사랑 농촌체험교실 운영 재료구입
                1,391              2,000            △609      1,391,000원

207 연구개발비 15,188 16,000 △812

- 5 -



부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시험연구비 15,188 16,000 △812

  ◎농업개발시설 시험연구비                15,188             16,000            △812  15,188,000원

401 시설비및부대비 89,405 100,000 △10,595

01 시설비 87,805 98,005 △10,200

  ◎농업개발시설 창고 건립                57,805             68,005         △10,200  57,805,000원

02 감리비 1,600 1,995 △395

  ◎농업개발시설 창고 건립                 1,600              1,995            △395  1,600,000원

조직배양실 운영 47,932 50,600 △2,668

201 일반운영비 4,348 5,000 △652

01 사무관리비 2,588 3,000 △412

  ◎임차료                 1,588              2,000            △412  1,588,000원

02 공공운영비 1,760 2,000 △240

  ◎연료비                   760              1,000            △240  760,000원

206 재료비 5,700 6,000 △300

01 재료비 5,700 6,000 △300

  ◎조직배양실 운영 재료구입                 1,700              2,000            △300  1,700,000원

401 시설비및부대비 28,284 30,000 △1,716

01 시설비 28,284 30,000 △1,716

  ◎조직배양마늘증식포 증식망실 시설 설치
               28,284             30,000          △1,716      28,284,000원

꽃 양묘장 운영 147,010 154,163 △7,153

201 일반운영비 12,000 13,500 △1,500

01 사무관리비 6,600 7,500 △900

  ◎임차료                 5,600              6,500            △900  5,600,000원

02 공공운영비 5,400 6,000 △600

  ◎공공요금및제세                 1,400              2,000            △600  1,400,000원

206 재료비 57,000 60,000 △3,000

01 재료비 57,000 60,000 △3,000

  ◎꽃양묘장 자재구입                32,000             35,000          △3,000  32,000,000원

401 시설비및부대비 18,222 20,000 △1,778

01 시설비 18,222 20,000 △1,778

  ◎꽃양묘장 연동비닐하우스 보수                18,222             20,000          △1,778  18,222,000원

405 자산취득비 16,625 17,500 △875

01 자산및물품취득비 16,625 17,500 △875

  ◎꽃양묘장 상토 혼합기 구입                 9,125             10,000            △875  9,125,000원

원예활동생활화 3,593 3,900 △307

206 재료비 1,893 2,000 △107

01 재료비 1,893 2,000 △107
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업기술개발 및 꽃양묘장 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎생활원예운영 재료구입                 1,893              2,000            △107  1,893,000원

301 일반보상금 1,700 1,900 △200

10 행사실비보상금 1,250 1,400 △150

  ◎생활원예교육 참석자 실비보상                 1,250              1,400            △150  1,250,000원

12 기타보상금 450 500 △50

  ◎생활원예교육 강사수당                   450                500             △50  450,000원

쾌적한 농촌생활환경 개선 1,211,519 1,242,020 △30,501

국            432,000 432,000 0

균             25,000 25,000 0

도             47,200 47,200 0

시            707,319 737,820 △30,501

농촌건강장수마을 육성 51,799 52,000 △201

국             25,000 25,000 0

시             26,799 27,000 △201

206 재료비 1,799 2,000 △201

01 재료비 1,799 2,000 △201

  ◎농촌건강 장수마을 육성 재료비                 1,799              2,000            △201  1,799,000원

향토음식 자원화 100,000 100,000 0

국             50,000 50,000 0

시             50,000 50,000 0

206 재료비 9,000 14,000 △5,000

국              4,500 7,000 △2,500

시              4,500 7,000 △2,500

01 재료비 9,000 14,000 △5,000

  ◎향토음식 자원화[과목경정]                 9,000             14,000          △5,000  9,000,000원

국              4,500 7,000 △2,500

시              4,500 7,000 △2,500

301 일반보상금 6,000 1,000 5,000

국              3,000 500 2,500

시              3,000 500 2,500

12 기타보상금 5,000 0 5,000

  ◎향토음식 자원화[과목경정]                 5,000                  0            5,000  5,000,000원

국              2,500 0 2,500

시              2,500 0 2,500

농작업환경개선 91,000 100,000 △9,000

도              3,000 3,000 0

시             88,000 97,000 △9,000

402 민간자본이전 81,000 90,000 △9,000

01 민간자본보조 81,000 90,000 △9,000

  ◎운반용 손수레 지원                81,000             90,000          △9,000  81,000,000원

농업인 건강관리실 설치 50,952 54,000 △3,048

206 재료비 3,452 4,000 △548

01 재료비 3,452 4,000 △548
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎농업인 건강관리 순회교육 재료구입
                2,452              3,000            △548      2,452,000원

402 민간자본이전 47,500 50,000 △2,500

01 민간자본보조 47,500 50,000 △2,500

  ◎농업인 건강관리실 설치                47,500             50,000          △2,500  47,500,000원

농촌노인생활지도마을육성 2,260 3,120 △860

206 재료비 1,869 2,000 △131

01 재료비 1,869 2,000 △131

  ◎농촌노인지도마을교육 재료비                 1,869              2,000            △131  1,869,000원

301 일반보상금 391 1,120 △729

10 행사실비보상금 391 1,120 △729

  ◎농촌노인마을교육 보상금                   391              1,120            △729  391,000원

생활문화 및 과제실천 교육 40,974 56,900 △15,926

201 일반운영비 10,208 12,000 △1,792

01 사무관리비 10,208 12,000 △1,792

  ◎운영수당                 4,208              6,000          △1,792  4,208,000원

206 재료비 12,216 14,500 △2,284

01 재료비 12,216 14,500 △2,284

  ◎농촌여성과제교육                 1,716              4,000          △2,284  1,716,000원

301 일반보상금 4,350 5,400 △1,050

10 행사실비보상금 4,350 5,400 △1,050

  ◎생활개선 과제교육 참석자 실비보상(자체)
                1,350              2,400          △1,050      1,350,000원

401 시설비및부대비 9,700 20,000 △10,300

01 시설비 9,700 20,000 △10,300

  ◎천연염색 교육 실습실 수선비                 4,700             15,000         △10,300  4,700,000원

402 민간자본이전 0 5,000 △5,000

01 민간자본보조 0 5,000 △5,000

  ◎재봉틀 작업대 및 천연염색장 기구구입[과목
    경정]                     0              5,000          △5,000      0원

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

  ◎재봉틀 작업대 및 천연염색장 기구구입[과목
    경정]                 4,500                  0            4,500      4,500,000원

지역선도 여성지도자 양성 11,784 13,000 △1,216

201 일반운영비 4,284 5,000 △716

03 행사운영비 4,284 5,000 △716

  ◎생활개선회 하계수련회 차량 임차
                2,784              3,500            △716      2,784,000원
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부서: 친환경농업과
정책: 살기좋은 농촌환경 조성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 쾌적한 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 4,500 5,000 △500

10 행사실비보상금 4,500 5,000 △500

  ◎하계수련회 참석자 실비보상                 4,500              5,000            △500  4,500,000원

농촌체험학습장 활성화 4,750 5,000 △250

307 민간이전 4,750 5,000 △250

02 민간경상보조 4,750 5,000 △250

  ◎농촌체험 학습장 활성화                 4,750              5,000            △250  4,750,000원

행정운영경비(친환경농업과)(기타/기타) 200,404 216,144 △15,740

인력운영비 157,044 173,144 △16,100

인력운영비 157,044 173,144 △16,100

101 인건비 153,444 168,944 △15,500

02 수당 38,369 56,869 △18,500

  ◎초과근무수당                38,369             56,869         △18,500

    ㅇ지도사                30,179             48,679         △18,500

      －21호봉이상                30,179             48,679         △18,500  30,179,000원

09 무기계약근로자보수 115,075 112,075 3,000

  ◎농기계순회수리원(2명)                 8,000              5,000            3,000

    ㅇ시간외근무수당                 8,000              5,000            3,000  8,000,000원

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

  ◎부서운영 업무추진비                 3,600              4,200            △600  3,600,000원

기본경비 43,360 43,000 360

기본경비 43,360 43,000 360

201 일반운영비 5,960 7,000 △1,040

01 사무관리비 5,960 7,000 △1,040

  ◎일반수용비                 3,960              5,000          △1,040  3,960,000원

202 여비 37,400 36,000 1,400

01 국내여비 37,400 36,000 1,400

  ◎관내출장여비                37,400             36,000            1,400  37,400,000원
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